
 

Pag. 1 di 3 
 

Delibera n. 210-bis/2023 

IL CONSIGLIO SNPA 

 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 

Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 

istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 

SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 

legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 

dell’ISPRA; 

  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  

  

VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 

  

VISTA la delibera n. 206/2023 del 18 aprile 2023 che approva la 

classificazione degli atti e della documentazione del Consiglio 

SNPA c.d. Tassonomia di Sistema; 

  

CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 

armonizzazione ed efficacia della attività e dei dati derivanti dalle 

funzioni assegnate al Sistema dall’art. 3 della legge n. 132/2016; 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 17 maggio 2022, n. 60 “Disposizioni per il 

recupero dei rifiuti in mare e nelle acque interne e per la 

promozione dell'economia circolare” c.d. «legge SalvaMare»;  

  

VISTI gli artt. 183 e 185 del d.lgs. n. 152/2006 “Norme in materia 

ambientale”); 

  

VISTO il d.lgs. 29 aprile 2010, n. 75 in materia di “Riordino e revisione 

della disciplina in materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 

della legge 7 luglio 2009, n. 88”; 

VISTI  i decreti ministeriali del già Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali del 22 gennaio 2009 e del 18 dicembre 2009; 

  

VISTO il Protocollo sulle aree specialmente protette e la diversità 

biologica del Mediterraneo (SPA/BIO) (Barcellona, 1995) 

ratificato dall’Italia; 

  

  

VISTE le circolari del già Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare n. 8123/2006 e n. 8838/2019; 



 

Pag. 2 di 3 
 

  

CONSIDERATO che nel corso del Programma Triennale SNPA 2018-2020, la Rete 

dei Referenti Tematici VI/10 “Tutela del Mare e delle Coste” 

aveva predisposto una bozza di Linee guida dal titolo “Gestione 

ecosostenibile degli accumuli di Posidonia oceanica e altre 

biomasse vegetali marine spiaggiate” in avanzato stato di 

elaborazione e che la programmazione della nuova RR TEM 10 

“Acque marine, marino costiere e di transizione” ha attualizzato e 

completato il documento; 

  

PRESO ATTO del parere del CTO circa il più opportuno inquadramento del 

documento alla luce della nuova Tassonomia di Sistema approvata 

nel frattempo, nella categoria delle Pubblicazioni tecniche SNPA, 

e alla conseguente riformulazione del titolo in “Buone pratiche per 

la gestione ecosostenibile degli accumuli di Posidonia oceanica e 

altre biomasse vegetali marine spiaggiate”; 

 

PRESO ATTO altresì che il prospettato cambiamento di classificazione 

comporterà, sempre ad avviso del CTO, cambiamenti di 

carattere meramente editoriale;   

 

PRESO ATTO della conseguente decisione dell’Ufficio di Presidenza di portare 

in approvazione il prodotto come Pubblicazione tecnica SNPA; 

 

CONSIDERATO 

 

che tale documento è stato oggetto di revisione e approvazione da 

parte dell’Area dell’ISPRA competente e che il documento è stato 

condiviso dalle strutture proponenti; 

  

VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 

immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 

medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

  

RITENUTO di adottare il documento Pubblicazione tecnica SNPA “Buone 

pratiche per la gestione ecosostenibile degli accumuli di 

Posidonia oceanica e altre biomasse vegetali marine spiaggiate”; 

  

DELIBERA 

 

1. Di approvare la Pubblicazione tecnica SNPA “Buone pratiche per la gestione 

ecosostenibile degli accumuli di Posidonia oceanica e altre biomasse vegetali marine 

spiaggiate”, che è parte integrante della presente delibera, fatte salve le modifiche di 

carattere editoriale collegate all’inquadramento nella relativa categoria documentale; 

2. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 

funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome 

di Trento e Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto 



 

Pag. 3 di 3 
 

di autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 212/2017 

della Corte Costituzionale; 

3. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 

4. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 

presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nonché al 

Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 

Roma, 7 giugno 2023 

 Il Presidente 

F.TO 

      Stefano Laporta  

http://www.snpambiente.it/

